Cũng có chuyện kể rằng Lý Thần Phi đời
nhà Tống sinh ra hoàng nam, nhưng bị
hoàng hậu đem con mèo vào tráo và vu
oan là sinh ra quái thai, nên phải chịu lưu
lạc, khổ sở suốt mười mấy năm. Sau này
nhờ bao công Quách Hòe xử án mới giải
được oan tình.

Tiếp theo, mời bạn điểm qua vài nhân vật
nổi tiếng sinh năm con mèo. Đầu tiên là
các danh nhân tuổi Mão như Phạm Ngũ
Lão, ông sinh năm Ất Mão 1255, là danh
tướng thời Trần, quê Hưng Yên, văn võ
song toàn.

Kế tới là Trần Quốc Toản sinh năm Đinh
Mão1267, nổi tiếng với việc bóp nát quả
cam ở Hội nghị Bình Than, sau này trở
thành danh tướng.

Còn nhà cách mạng Phan Bội Châu thì
sinh năm Đinh Mão 1867 tại huyện Nam
Đàn, tỉnh Nghệ An. Ông lập hội Duy Tân
để canh tân đất nước, lãnh đạo phong
trào Đông Du ở Nhật, thành lập Việt
Nam quang phục hội ở Trung Hoa.

Cặp tài tử nổi tiếng Hollywood là
Angelina Jolie và Brad Pitt cùng cầm
tinh con mèo. Tuy nhiên Brad Pitt hơn
Angelina tới nguyên một con giáp.

Cầu thủ Lionel Messi và 2 tay vợt Novak
Djokovic & Maria Sharapova đều cầm
tinh con mèo, sinh năm 1987, rất nổi
tiếng và kiếm tiền triệu nhờ khả năng
chơi thể thao của mình.

Các năm mèo đặc biệt là năm Quý Mão
43, khi quân Mã Viện tiến qua Cổ Loa, hai
Bà Trưng đã đứng lên khởi nghĩa chống
Tàu. Xin ghi rõ là chống Tàu, không phải
chống “giặc lạ” như sách sử của Việt cộng.

Vào năm Đinh Mão 967, quân của Đinh
Bộ Lĩnh đánh đâu thắng đấy, loạn 12 sứ
quân được dẹp. Đinh Bộ Lĩnh lên ngôi
vua với danh hiệu Đinh Tiên Hoàng.

30 tháng Tư năm Ất Mão 1975, là ngày
mà cộng sản cưỡng chiếm miền Nam,
gây bao hệ lụy đau khổ cho cả dân tộc.
Tới nay đã 48 năm, qua 4 con giáp rồi mà
cộng sản vẫn còn hoành hành trên đất
nước, người dân vẫn khổ, chỉ trừ nhóm
thống trị, đại gia là đốt tiền không hết.
Họ mới lập thành tích làm cây mai cao
3 mét, mạ vàng trị giá 6 tỉ, tức là khoảng
300 ngàn đô Mỹ.

Chương trình văn nghệ Mừng Xuân Kỷ Hợi (Giáo xứ CTTĐ
Phoenix)

Chùa Hương Sơn (Phoenix)
6109 W. Oregan Ave, Glendale AZ 85301
Phone: (714) 727-4560

Chương trình Mừng Xuân Di Lạc (Jan
21, Quý Mão 2023):
Thứ bảy Jan 21, 2023 (Ba mươi Tết): 8:00
pm, Sám hối cuối năm. Đến 11:30 pm,
lễ đón Giao Thừa, chúc Tết, hái lộc đầu
năm.
Chủ nhật Jan 22, 23 và 24 (Mùng một,
hai và ba Tết): 7:00 am, phát lộc đầu
năm; 11:30 am cúng ngọ; Chiều, 7:00
pm, khai kinh dược sư cầu an mỗi đêm
đến ngày 04 tháng 2 (nhằm 15 tháng
giêng âm lịch).

Thiền viện Trúc Lâm (Glendale)
4949 W. Greenway Rd, Glendale AZ
85306
Phone: (602) 375-4248

Chánh điện chùa Trúc Lâm (Glendale)
mừng Xuân Di Lạc (2020)

Thiện nam, tín nữ chờ đón Giao Thừa
(2020)
Mừng xuân mới, Thiền viện Trúc Lâm
(Glendale) thực hiện chư ơng trình Xuân
Quý Mão như sau:
Thứ bảy, ngày Jan 21, 2023 (ba mươi
Tết): 8:00 pm văn nghệ mừng xuân, bốc
số trúng thưởng.

H 7: Trong những lần Hội Tết,
đồng hương đến xin thư họa Vũ Hối.

5 - Thay lời kết:
Quảng Nam có 5 hòn núi tượng trưng
cho Kim, Mộc, Thủy, Hỏa, Thổ, kết thành
Ngũ Hành Sơn, nổi tiếng vùng Địa linh
Nhân kiệt, xuất hiện nhiều nhân tài.
Khoa Mậu Tuất (1898), niên hiệu Thành
Thái thứ 10, tỉnh Quảng Nam có 5 người
đỗ đại khoa, được phong danh hiệu Ngũ
Phụng Tề Phi, gồm:
- Phạm Liệu, người xã Trừng Giang huyện
Diên Phước, đỗ Đệ Tam giáp Đồng Tiến sĩ
xuất thân, lúc 26 tuổi.
- Phan Quang, người xã Phước Sơn
huyện Quế Sơn, đỗ Đệ Tam giáp Đồng
Tiến sĩ xuất thân, lúc 26 tuổi.